La doctrina christiana soleuano leger' nell' hospitale; etlassimo la quaresima, perchè il nostro Rdo. Padre prouinciale ¹ mi comandò per obedientia che douesse occuparmi in udir' confessione, et non poteua fare, hauendo io cura d' una schola et della casa: et così non habbiamo più cominciata ex[pettan]do ² che la nostra chiesia sia finita, la quale si fa con fretta.

Della chiesia penso hauerà scrito a V. R. il nostro Padre prouincial ³; et perchè anchora il loco non serà molto commodo, nè la gente ueniuua uolentieri per alcun fastidio delli infermi, sino adesso si ha continuato a' predicare nel monasterio. Con le confessione si sono agiutate molte anime, le quale sono state in grandissimo pericolo, comunicandosi in peccato mortale, altre 5 o 6 anni, altri doi o 3, et questo alcuni her paura che fusseron reue-

Rector ejus collegioli [monteregalensis] P. Sanchius Ochoa, navarrus, et retinebantur consuetae scholarum exercitationes...» POLANCO, t. IV, pag. 225, n. 505.

¹ Hieronymus Domenech.

² Atramento charta maculata est: litterae quaedam legi non possunt.

³ «Mense Julio primus lapis ecclesiae nostrae in eo collegio positus est a suffraganeo, praesentibus Duce de Bibona ac D. Ferdinando de Vega, Pro-regis fratre.» POLANCO, t. IV, pag. 225, n. 504.

late sue confessione, et altri per ignorantia, confessando con quel medesimo che fece lo errore. Sono alcuni confessati generalmente. Qui seria loco de boni operarij, et grande necessit  se ne fussero, per leuar li molti abusi che qui sono. Perch  oltra la nostra insufficientia, quello che douerebbe agiutarci, ci   contrario¹. Il che ha dimostrato questi giorni passati, andando io parlarli sopra d' uno abuso che qui hano, che   solamente dar a basciar' il uenerabil sacramento, anchora che non li sie alcuno impedimento per receuerlo: et dicendo io, che non mi pareua ben fatto n  esser' lictio, pigli  tanta cholera contra de noi, che non poteua parlar', dicendo che quelli basciar' hera parte di communione, et refutaua l' autorit  che li mostraua, escusandosi con quella ragione, che, si era lictio a un secular' alzare il sacramento dalla terra, non era illicito basarlo. Perch  li dissi che quello era di necessit , non essendo presente pi  degno, leuar' el pericolo, per riuuentia del sacramento, et che non hauena quella ragione ha far con quella che diceua. Mi disse che negaua quel che concedeuau' le scritur', et che andasse a studiar', con tanta cholera, che quasi uedendo mi ueniuva uoglia de ridere, et dicendo che non bisognaua parlar' con tanta cholera, mi rispose che non hera cholera, ma che noi trouauamo molte cose noue, etc. Li risposi che non cercauamo nouit , ma solo che fusseron tolti li errori, et che [se] sua S.ria sapesse alcuna cosa de noi, ce lo dicesse; se non, che pocho si curamo, hauendo il testimonio della bona conscientia.